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ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake pestgedrag 20 oktober 2025

Verzonden: 20-10-2025

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

MJBA (Marie-José) Smeets  043 3504219  2025.03382

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Marie-Jose.Smeets@maastricht.nl    ---

Geachte heren Pellaers en Soeren,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat is de rol van de gemeente Maastricht bij het in kaart brengen van pestgedrag op basis- en middelbare scholen binnen de gemeente?
a. Bestaat er een gemeentelijk meldpunt voor pestgedrag?
b. Beschikt de gemeente over beleid of richtlijnen voor het melden van pestgedrag?

Antwoord 1:
De gemeente heeft hier geen wettelijke taak in. Scholen zelf hebben de wettelijke taak de sociale veiligheid te monitoren. Dit moet elke school jaarlijks uitvoeren met een wettelijk toegestaan meetinstrument. De scholen zijn verplicht de uitkomsten te delen met de onderwijsinspectie.
Onderdeel van deze monitor is of er gepest wordt op school. De uitkomsten worden door de school zelf gebruikt om het veiligheidsbeleid te verbeteren en zijn niet openbaar.
a. Nee, er is geen gemeentelijk meldpunt. Wel is elke school verplicht een anti-pestcoördinator aan te stellen en veiligheidsbeleid te voeren. Ouders worden geïnformeerd door middel van de schoolgids.
b. Nee, dit is geen taak voor de gemeente.


Vraag 2:
Heeft de gemeente Maastricht inzicht in de manier waarop pestgedrag zich manifesteert?
a. Heeft de gemeente inzicht in de omvang van online pestgedrag?
b. Heeft de gemeente inzicht in de omvang van fysiek pestgedrag?
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Antwoord 2 a en b:
De GGD voert samen met RIVM en CBS periodiek onderzoek uit onder jongeren waarbij ook gevraagd wordt naar pestgedrag. Hierdoor krijgen we een globaal beeld van de omvang van pestgedrag onder jongeren uit Maastricht. De meest recente cijfers zijn van 2023 (hieronder vergeleken met 2021 en afgezet tegen landelijke cijfers). Daarbij wordt onderscheid gemaakt in pesten op school en online pesten:


 Maastricht
2021

Nederland
2021

Maastricht
2023

Nederland
2023

Pesten op school|Percentage dat 1
keer per week of vaker gepest is.

7,6 10,0 15,2 14,3

Pesten via internet|Percentage dat 1
keer per week of vaker gepest is via
internet.

7,5 7,6 9,0 9,1

Pesten op school en/of
online|Percentage dat 1 keer per
week of vaker gepest is op school
en/of online.

11,9 13,7 18,8 18,1

Bron: GGD'en en RIVM: Tweejaarlijkse gezondheidsmonitor Jeugd 2021 en 2023. Digitale vragenlijst onder leerlingen van tweede en vierde klas regulier voortgezet onderwijs.


Vraag 3:
Beschikt de gemeente Maastricht, naast het beleid Preventie met Gezag voor probleemjeugd, ook over beleid dat gericht is op pesters die niet onder deze doelgroep vallen, maar toch structureel problemen veroorzaken?

Antwoord 3:
We maken geen onderscheid in doelgroep als het gaat om preventief jeugdbeleid. Scholen hebben elk verplicht een aanpak gericht op pestgedrag (zie ook antwoord op vraag 1).


Vraag 4:
Heeft de gemeente Maastricht contact opgenomen met de basis- en middelbare scholen binnen de gemeente om te inventariseren tegen welke knelpunten zij aanlopen bij de uitvoering van hun pestbeleid?

Antwoord 4:
Nee, dit behoort ook niet tot de wettelijke opdracht van de gemeente. Wel werken gemeente en schoolbesturen samen rond diverse projecten die (preventief of curatief) bijdragen aan het sociaal-emotioneel welbevinden van leerlingen. Voorbeelden zijn: Week van Respect, Playing for Success (Trajekt), Wiekentschool (Trajekt), het ontwikkelen van schoolarrangementen (gemeente, regulier onderwijs, voorliggend veld en jeugdhulp) en in stand houden van doelgroeparrangementen in het gespecialiseerd onderwijs, de educatieve agenda Maastricht (EAM).


Vraag 5:
Kan de gemeente Maastricht richtlijnen of handvatten aanbieden aan basis- en middelbare scholen ter ondersteuning bij hun aanpak van pestgedrag?
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Antwoord 5:
Nee, hier heeft de gemeente geen taak in. Dit wordt door het Rijk gedaan. Zie Hoe wordt pesten op school aangepakt? | Rijksoverheid.nl


Vraag 6:
In het licht van de Week tegen Pesten, die wordt georganiseerd op basis- en middelbare scholen, is het belangrijk dat leerlingen zelf betrokken worden bij het anti-pestbeleid. Hoe gaat de gemeente dit waarborgen?

Antwoord 6:
Hier heeft de gemeente geen taak in. Het toezicht op het onderwijs wordt uitgevoerd door de Onderwijsinspectie.


Vraag 7:
Op welke manier werkt de gemeente Maastricht samen met externe partners (zoals GGD Zuid-Limburg, jeugdzorg of welzijnsorganisaties) om pestgedrag structureel tegen te gaan?

Antwoord 7:
Zie antwoord 4.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand


https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/veilig-leren-en-werken-in-het-onderwijs/vraag-en-antwoord/aanpak-pesten-school
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/veilig-leren-en-werken-in-het-onderwijs/vraag-en-antwoord/aanpak-pesten-school

